Дело № 1-22/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Ельцовка 27 сентября 2017 года 

Ельцовский районный суд Алтайского края в составе судьи Абрамовой Ю.В., 

при секретаре Курьяновой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ельцовского района Меденцева И.В. 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката адвокатского кабинета Сотниковой И.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней 2015 года при разборе хозяйственной постройки, находившейся по 

<

адрес>, ФИО1 на крыше указанной постройки нашел карабин ТОЗ -16 

<

данные изъяты>, калибра 5,6 мм, №, заводского изготовления и патроны к нему в количестве 

<

данные изъяты> штук, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение ст.ст. 9,13,22 ФЗ № 150 1996 года «Об оружии» и п.п. 19,50,52,59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 г. «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО1 взял найденный им карабин и патроны к нему, тем самым незаконно приобретя их. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, с одного из дней 2015 года стал незаконно хранить в хозяйственной постройке, расположенной на территории его усадьбы по адресу: 

<

адрес> огнестрельное оружие – карабин ТОЗ-16 

<

данные изъяты>, калибра 5,6 мм, № и 

<

данные изъяты> патронов к нему, до 16 часов 00 минут 26 июля 2017 года. 

26 июля 2017 года с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в надворных постройках ФИО1, расположенных по указанному выше адресу, карабин ТОЗ-16 и 48 патронов к нему были изъяты сотрудниками органов внутренних дел.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование оружие является карабином ТОЗ-16, 

<

данные изъяты>, калибра 5,6 мм, № заводского изготовления, для стрельбы пригоден и относится к длинноствольному огнестрельному оружию, 48 патронов, представленные на исследование, изготовлены заводским способом, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО2, мелкокалиберным винтовкам ТОЗ и др. мелкокалиберному оружию. В представленном виде для стрельбы пригодны. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника адвоката Сотниковой И.А. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что полностью согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель Меденцев И.В., защитник Сотникова И.А., не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании суд убедился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а также в том, что подсудимый осознает, как особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Соблюдая отмеченные условия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем у суда имеются полные основания для постановления в отношении подсудимого ФИО1 обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, огнестрельного оружия, боеприпасов. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести. 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом конкретных обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств, которые можно признать исключительными, либо существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. 

С учетом личности, возраста, состояния здоровья подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств дела, установленных судом смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы, с установлением в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ ограничений. 

Вещественные доказательства по делу: охотничью винтовку (карабин) ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, 

<

данные изъяты>, № хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Целинный», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным законом "Об оружии", пп. 2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18 октября 1989 года, суд считает необходимым передать в ГУ МВД России по Алтайскому краю, для решения вопроса о дальнейшей судьбе вещественного доказательства, 

<

данные изъяты> патронов к карабину, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Целинный» - уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи по назначению на предварительном следствии и в суде взысканию с осужденных не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и по данной статье назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить на указанный срок следующие ограничения: не изменять место жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования Ельцовский район Алтайского края, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения за осуществление защиты подсудимого адвокату Сотниковой И.А. на предварительном следствии и в суде взыскать за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: охотничью винтовку (карабин) ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, 

<

данные изъяты>, №, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Целинный», передать в ГУ МВД России по Алтайскому краю, для решения вопроса о дальнейшей судьбе вещественного доказательства, 48 патронов к карабину, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Целинный», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ельцовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный имеет право в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Ю.В.Абрамова